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«Көл сай көл де рі» ұлт тық  
саяба ғын да ту ри зм ді  

да мы ту мүм кін дік те рі

Ма қа ла да «Көл сай көл де рі» ұлт тық саяба ғын да ту ри зм нің да му 
мүм кін дік те рі қа рас ты ры ла ды. Бұл бір жа рым мил лион дық ме га по
лис Ал ма ты дан аз  ға на қа шық тық та ор на лас қан, та би ғат тың кө рік ті 
айма ғы, жер гі лік ті ту рис тер мен қа тар, ше тел дік ту рис тер ді тар ту ға 
бі ре гей та би ғи объект тер ге ие. Ма қа ла да сая бақ тың ту рис тік ерек
ше лік те рі, зерт теу ба ры сын да тур дың то лық бағ дар ла ма сы мен ту рис
тік марш рут құ рас ты рыл ған.

Тү йін  сөз дер: ту ризм, ұлт тық та би ғи сая бақ, Көл сай көл де рі, ту
рис тік марш рут, та би ғи рек реация лық ре су рс тар. 

Aliyeva Zh.N., Rysbaeva G.ZH.

Opportunities for development 
of tourism in the national park 

«Lake Kolsay»

The article discusses the possibilities of the development of tourism 
in the national park «Kolsay lake». This unique place, situated at a short 
distance from the metropolis Almaty, has unique natural objects in order 
to attract both domestic and foreign tourists. This article describes the fea
tures of the tourist park. Based on a study developed the tourist route with 
a full description of the tour program.
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Воз мож нос ти раз ви тия  
ту риз ма в на циональ ном пар ке 

«Коль сайские озе ра»

В статье расс мат ри вают ся воз мож нос ти раз ви тия ту риз ма в на
циональ ном пар ке «Коль сайские озе ра». Этот уни каль ный уго лок 
при ро ды, рас по ло жен ный на нез на чи тель ном расс тоя нии от по лу
то ро мил лион но го ме га по ли са Ал ма ты, рас по ла гает уни каль ны ми 
при род ны ми объек та ми для прив ле че ния как оте че ст вен ных, так и 
за ру беж ных ту рис тов. В статье опи сы вают ся ту ри ст ские осо бен нос
ти пар ка, на ос но ве исс ле до ва ния раз ра бо тан ту ри стс кий марш рут с 
пол ным опи са нием прог рам мы ту ра. 

Клю че вые сло ва: ту ризм, на циональ ный при род ный парк, Коль
сайские озе ра, ту ри стс кий марш рут, при род норек реацион ные ре
сур сы.
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«КӨЛ САЙ КӨЛ ДЕ РІ» 
ҰЛТ ТЫҚ САЯБА ҒЫН ДА 

ТУ РИ ЗМ ДІ ДА МЫ ТУ 
МҮМ КІН ДІК ТЕ РІ

Кі ріс пе 

Дү ниежү зі лік ту рис тік ұйым ның мә лі ме ті не қа ра ған да, ха-
лы қа ра лық ин вес ти цияның 11 пайызы нан ас та мын қам ти тын 
ту ризм са ла сын да ғы қар жы әлем дік жал пы іш кі өнім нің он нан 
бір бө лі гін құ ра са, әр бір то ғы зын шы жұ мыс ор ны да осы са-
ла мен ты ғыз бай ла ныс ты. Ел пре зи ден ті Нұр сұл тан Әбішұлы 
На зар баев эко но ми ка ның ке ле ше гі мол са ла сы ре тін де ту ри зм ді 
да мы ту мә се ле сі – мем ле ке ті міз дің ба сым ба ғы ты бо лып са на-
ла ты нын әр дайым айт ып ке ле ді. Қа зақ стан да ол үшін қа жет ті 
ал ғы шарт тар қай жа ғы нан да жет кі лік ті. Бұл тұр ғы дан кел ген-
де, әсі ре се Ал ма ты об лы сы оң тай лы жер де ор на лас қа нын айта 
ке ту ке рек. Ежел ден жер жан на ты Же ті су да ор на лас қан Ал ма ты 
об лы сы елі міз дің өз ге өңір ле рі нен си рек кез де се тін тар тым ды 
та би ға ты мен, аса бай та ри хы жә не өзін дік мә де ниеті мен ерек-
ше ле не ді. Бұл өңір де гі ту рис тік са ла ны өріс те тіп, отан дық жә не 
ше тел дік қауым дас тық тың на за рын ауда ра тын та би ғи тар тым-
ды объек ті лер дің бі рі – «Көл сай көл де рі» ұлт тық саяба ғы. 

«Көл сай көл де рі» Мем ле кет тік ұлт тық та би ғи саяба ғы Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы үкі ме ті нің 2007 жыл 7 ақ пан да ғы № 88 
қаулы сы мен құ рыл ды. «Көл сай көл де рі» Мем ле кет тік ұлт тық 
та би ғи саяба ғы ның сол түс тік тен оң түс тік ке қа рай аума ғы 23 км, 
ба тыс тан шы ғыс қа қа рай 98 км құ рай ды. Сая бақ тың жал пы 
ауда ны – 161 045 га. Сая бақ аума ғы Іле-Бал хаш бас сейні нің бір 
бө лі гі бо лып та бы ла ды [1].

Ұлт тық сая бақ ор на лас қан тау лы-қа ра ғай лы ай мақ тың 
осы дан 25 млн. жыл бұ рын пай да бол ған ды ғын айтады. Сон-
дай-ақ ға лым дар Сол түс тік Тянь-Шань ның ін жу-мар жа ны – 
Көл сай көл де рі 1887-1911 жыл да ры ара лы ғын да орын ал ған 
сел мен зіл за ла ның әсе рі нен пай да бол ған ды ғын да ал ға тар-
тып отыр. 

«Көл сай көл де рі» ұлт тық саяба ғы – Қа зақ стан ның же ті ке-
ре мет те рі нің бі рі са на ла тын – Көл сай көл де рі мен та ны мал. 
Көл сай көл де рі – қа зақ та би ға ты ның кө рік ті көз тар тар орын да-
ры ның бі рі. Олар те ңіз дең гейі нен 1800, 2250 жә не 2700 метр 
биік тік те ор на лас қан. Бұл көл дер ді үш түр лі та би ғи зо на дан тұ-
ра тын су ды бө ліп тұ ра тын та ма ша тау лы ланд шафт, жә не си рек 
кез де се тін өсім дік тер мен жа ну ар лар әле мі бө ліп тұ ра ды. 
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Көл сай көл де рін Ал ма ты қа ла сы нан 300 км 
қа шық тық та Ал ма ты об лы сын да ор на лас қан 
Сол түс тік Тянь-Шань ның ін жу-мар жан да ры 
деп атай ды. Көл сай көл де рі өз бас та уын  Күн-
гей Ала тау жо та сы нан алып, үш көл ге ке зек те-
сіп құяды: Жо ғар ғы, Мың жыл қы жә не Тө мен гі. 
Көл дер де гі су нат рий суль фа ты қо сыл ған тұ щы 
бо лып та бы ла ды. Жаз ғы мау сым да су тем пе ра-
ту ра сы +10 гра дус ты құ рай ды. Көл сай көл де-
рі өте те рең: Көл сай 1-дің ең те рең же рі 80 м, 
Көл сай- 2 де 50 м ша ма сын да. Таулы көл дер дің 
үш ті гі Сол түс тік Тянь-Шань ның көр кі не кө рік 
қо са ды. Сол се беп ті де бұл көп те ген сая хат шы-
лар дың мақ са ты. Жы лы мау сым сәуір айы нан 

бас та лып қыр күйек айы ның со ңы на де йін  жал-
ға са ды [2].

Сая бақ тер ри то риясын да те ңіз дең гейі нен 1800-
3500 метр жо ға ры өсе тін өсім дік тер мен жа ну ар лар 
дү ниесі, ке ре мет өзен дер мен көл дер, қыр лы ланд-
шафт тар кез де се ді. Атап айт сақ, Тянь-Шань ше те ні, 
Ре гель ка ра на за сы, Бах тах, қы зыл бояу, ала обыр ше-
гі рт ке, Да мон кө гіл дір кө бе ле гі, ма ха он, Плю зия түн 
кө бе ле гі, қа ра қат бұ та сы, ка ре лин үш қа ты жә не т.б. 
Со ны мен қа тар, сая бақ кө ле мін де «Таң ба лы тас» 
сайы, «Қыз ем шек» шы ңы, «Мә жі нің» кө лі, «Ашыл 
то ғай» пет рог лиф те рі, ежел гі Ба рыс хан қа ла сы ның 
ор ны сияқ ты ар хе оло гиялық,та ри хи-мә де ни ес ке рт-
кіш тер де бар (кес те).

Кес те – Ұлт тық сая бақ аума ғын да ғы ес ке рт кіш тік ны сан дар 

Атауы  Қыс қа ша си пат та ма сы 

«Таң ба лы тас» сайы Жа ла ңаш-Са ты жо лы нан 1 ша қы рым қа шық тық та, Қа ра бұ лақ өзе ні нің жо ғар ғы ағы-
нын да, Қа ра бұ лақ ауылы нан 4 ша қы рым жер де ор на лас қан.

«Ашыл то ғай» пет рог лиф те рі 
Ше лек өзе ні мен Қайың ды өзе ні нің қо сыл ған же рін де, сол жақ жа ға ла уын да «Ашыл 
то ғай» де ген жер де, тас тар да тау те ке лер ді атып тұр ған аң шы лар ды бей не ле ген кө не 
таң ба лар бар тас тар (пет рог лиф тер).

«Әден нің үйі»

Қа ра сай жә не Қас қа су сай ла ры ның қо сыл ған же рі нен 500 метр жер де, Қа ра сай өзе-
ні нің оң жақ жа ға ла уын да «Әден нің үйі» де ген ХІХ ға сыр дың со ңы ХХ ға сыр дың 
ба сын да ағаш тан са лын ған қа зақ бо лы сы ның үйі сақ тал ған. Үй дің әр аға шын да орыс 
пат ша сы ның таң ба сы – са мұ рық құс тың бей не сі ұрыл ған.

«Кө не қа ла – 
Ба рыс хан қа ла»

Са ты ауылы мен Күр ме ті ауыл да ры ның ара лы ғын да 5 ша қы рым жер де «Кө не қа-
ла – Ба рыс хан қа ла» де ген жер ор на лас қан. Жер гі лік ті ха лық тың ішін де осы жер ді 
зерт теу мен айна лы сып жат қан адам дар дың айт уын ша, кос мос тық тү сі ру жүр гіз ген-
де «Ба рыс хан қа ла сы ның» ор на ла суы осы жер ді көр сет кен. «Ба рыс хан қа ла сы ның» 
ерек ше лі гі – бұл қа ла да Мах муд Қаш қа ри ту ған де ген та ри хи де рек бар. Бұл ту ра лы 
Байұ зақ Қо жа бе кұлы ның «Та ри хи та ным Ал ба ни» ат ты 1994 жы лы шық қан кі та бын да 
де рек тер кел ті ріл ген.

Нә ти же ле рі мен тал дау 

Бір жа рым мил лион дық ме га по лис Ал ма ты 
қа ла сын да ғы күн де лік ті өмір сал ты жер гі лік ті 
қа ла хал қын де ма лу ға итер ме лей ді. Күн де лік-
ті өмір де гі же тіс пейт ін жан ты ныш ты ғын Көл-
сай көл де рін де гі та ма ша сұ лу жә не таң ға жа йып  
тау лы ланд шафт тар дан, көл дің мөл дір, ты нық, 
тып-ты ныш суы нан, та би ғи жұ пар иіс ті шөп тер 
мен гүл дер ден алу ға бо ла ды. Ол үшін «Көл сай 
көл де рі» ұлт тық саяба ғын да жер гі лік ті ту рис тер 
үшін де, ше тел дік ту рис тер үшін де бар лық мүм-
кін дік тер жа сал ған. 

Сая бақ та ғы ор на лас ты ру орын да ры: 
– қо на қүй лік үй лер. Са ты ауы лын да 2-6 

адам ға ар нал ған қо на қүй лік үй лер де ор на ла су ға 

бо ла ды. Ор на ла су жә не та мақ та ну 3500-5000 тг 
кө ле мін де (1 адам ға) сәй кес ке ле ді.

– отель. Көл жа ға ла уын да ком форт ты но мер-
ле рі мен (бар лық жағ дай лар жа сал ған, душ жә не 
те ле ди дар мен) отель ор на лас қан. Алай да, та мақ-
тан ды ру қа рас ты рыл ма ған: азық-тү лік те ту рис-
тер өз де рі мен бір ге алып ке лу ге бо ла ды. 

– ағаш кот тедж дер жә не қа зақ үй лер. Өте жо-
ғар ғы жай лы лық ты қа жет деп са на майт ын адам-
дар ға Көл сай-1 кө лі нің жа нын да қа зақүй лер мен 
кот тедж дер ор на лас ты рыл ған. Қа зақ үй лер құ ны 
5000-15000 тг, ал ағаш кот тедж дер 2000 (1 адам-
ға) құ рай ды.

– ша тыр лар. Көл сай-2 жә не Көл сай-3 көл де-
рін де тек қа на ша тыр лар да ор на ла су ға бо ла ды.  
1 ша тыр ды ор на лас ты ру құ ны-500 тг. 
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«Көл сай көл де рі» ұлт тық саяба ғын да ғы ту-
рис тер ге ұйым дас ты ры ла тын де ма лыс түр ле рі: 

 Жаяу жо рық тар. Тө мен гі көл де гі се руен нен 
бө лек, ор таң ғы жә не жо ғар ғы көл дер ге жаяу 
ба ру ға бо ла ды. Бі рін ші көл ден екін ші ге де йін-
гі ара қа шық тық – 5км, үшін ші ге де йін  та ғы да 
4 км жү ру қа жет. Со ны мен қа тар, 6 км қа шық-
тық тан ке йін  Ыс тық көл дің та ма ша бей не сін 
кө ру ге мүм кін дік бе ре тін Са ры бұ лақ шат қа лы 
ор на лас қан.

Ат се руен де рі. Са ты ауы лын да жал ға ат тар-
ды алу қа рас ты рыл ған (құ ны 2000 тг). Үш көл ді 
1 күн де ат пен се руен деп та ма ша лау ға бо ла ды. 

 Жаяу се руен дер. Жаяу се руен дер не гі зі нен 
тау лы-жар тас ты ұнат пайт ын дар үшін ұйым дас-
ты ры ла ды. Бұл жай ға на тө мен гі көл дің жа нын, 
ор ман ды се руен деп, тау бүл дір ге нін, таң қу рай, 
са ңы рауқұ лақ те ру ге не гіз дел ген. 

Су бо йын да ғы се руен дер. Көл де се руен деу 
үшін жал ға ка та ма ран не ме се қайық алу қа рас-
ты рыл ған [3].

Жо ға ры да атал ған мүм кін дік тер ді тал дай ке-
ле, «Көл сай көл де рі» ұлт тық саяба ғын да ту ризм 
да му әлеуе тін қа рас ты ра оты рып, экс кур сия лық 
тур бағ дар ла ма сы ұсы ны ла ды. 

Тур бағ дар ла ма сы: 
Ұзақ ты лы ғы: 3 күн
Мау сым ды лы ғы: ма мыр айы-қыр күйек айы
Адам са ны: 8-10 адам 
Марш рут: Ал ма ты қа ла сы – Ша рын кань-

оны – Таң ба лы тас сайы – Ашыл то ғай пет рог-

лиф те рі – Са ты ауылы – Көл сай көл де рі – Са ты 
ауылы – Ал ма ты қа ла сы (су рет).

Ал ма ты қа ла сы. Ал ма ты – Қа зақ стан ның ең 
үл кен қа ла сы. Ол Тянь-Шань тау ла ры ның сол-
түс ті гін де, Іле Ала тауы ның бау ра йын да, Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның оң түс тік-шы ғы сын да 
ор на лас қан. Бұ рын ғы атауы – Вер ный. Ал ма ты 
– ел дің ғы лы ми, мә де ни, та ри хи, өн ді ріс тік жә не 
қар жы ор та лы ғы. 

Ша рын кань оны. Ша рын кань оны – жа ра-
ты лы сын да та би ғи ке шен. Ол үл кен Ко ло ра-
до ның ша ғын тү рі іс пет тес. Кань он ның «Қыз-
ғылт қа мал дар» де ген та ғы бір ата луы бар. 
Се бе бі бұл жер де гі үн сіз жат қан алып жар тас-
тар өз де рі нің таң ға жа йып  пі шін де рі мен таң-
ғал ды ра ды. 

Таң ба лы тас сайы. Жа ла ңаш-Са ты жо лы нан 
1 ша қы рым қа шық тық та, Қа ра бұ лақ ауылы нан 4 
ша қы рым жер де ор на лас қан. 

Ашыл то ғай пет рог лиф те рі. Ше лек өзе ні 
мен Қайың ды өзе ні нің қо сыл ған же рін де, сол 
жақ жа ға ла уын да «Ашыл то ғай» де ген жер де, 
тас тар да тау те ке лер ді атып тұр ған аң шы лар ды 
бей не ле ген кө не таң ба лар бар тас тар (пет рог-
лиф тер). 

Са ты ауылы. Ал ма ты қа ла сы нан 320 км қа-
шық тық та ор на лас қан ел ді ме кен. 

Көл сай көл де рі. Көл сай көл де рі 1887-1911 
жыл да ры бол ған жер сіл кі ні сі нә ти же сін де ой-
пат ты жер де гі ша ғын шыр ша лы ор ман ға су 
жиылуы ның нә ти же сін де пай да бол ған. 

Су рет – Ал ма ты қа ла сы нан «Көл сай көл де рі» ұлт тық саяба ғы на де йін  ба ғыт тал ған ту рис тік марш рут
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«Көл сай көл де рі» ұлт тық саяба ғын да ту ри зм ді да мы ту мүм кін дік те рі

Тур дың си пат та ма сы: Экс кур сия таң ға-
жа йып  Ал ма ты об лы сы ның та би ғи объект-
те рі мен та ны сып, ерек ше әсер алу ға, қа зақ 
хал қы ның киелі төрт-тү лік ма лы са на ла тын 
ат қа оты рып се руен деуге мүм кін дік бе ре ді. 
Тур ерек ше лі гі: экс кур сия та ным дық де ма лыс 
экс кур сиясы бо лып та бы ла ды, яғ ни экс кур-
сия ның өту жо лы – Ал ма ты қа ла сы нан Са ты 
ауылы на де йін  ав то бус пен жет кі зі ліп, әрі қа-
рай ат қа мі не оты рып, бе ріл ген марш рут пен 
экс кур сия жүр гі зі ле ді.

1 күн. Өт кел: Ал ма ты қа ла сы – Ша рын кань-
оны – Таң ба лы тас сайы – Ашыл то ғай пет рог-
лиф те рі – Са ты ауылы (320 км, 16-18 са ғат). Ал-
ма ты қа ла сы нан ав то бус пен шы ғу. Біз дің ба ғыт 
Ал ма ты қа ла сы ның шы ғы сы нан 195 км қа шық-
тық та ор на лас қан Ша рын кань оны на ба ғыт тал-
ған. Ша рын кань оны нан өтіп, Таң ба лы тас са-
йына аял да ма жа сай ды. Таң ба лы тас са йын да 
кіш ке не ты ны ғып алып, түс кі ас ішу, түс кі ас тан 
ке йін  экс кур сия әрі қа рай жал ға са ды. Ашыл то-
ғай пет рог лиф те рі не, Са ты ауылы на ке лу. Жер гі-
лік ті қо на қүй лік үй лер де ор на ла су. Де ма лу. Кеш-
кі ас ішу. Тү неу. 

2 күн. Таң ғы ас. Көл сай көл де рі не экс кур сия. 
Жал ға алын ған ат тар ға оты рып, Көл сай көл де рі-
не экс кур сия бас та ла ды. Көл сай-2 кө лін де түс-
кі ас ішу. Әрі қа рай экс кур сия жал ғас ты ры ла ды, 
Көл сай-3 кө лін де ша тыр лар да тү неу. 

3 күн. Таң ғы ас. Са ты ауылы на қайта ора-
лу. Түс кі ас ішіп, ав то бус пен Ал ма ты қа ла сы на 
қайта ора лу (320 км, 8 са ғат).

Ұсы нып отыр ған экс кур сия лық тур бағ дар-
ла ма сы ның оң әсер ле рі: 

– күн де лік ті өмір цик лы нан шар ша ған тұр-
ғын дар кө ңіл-кү йін  кө те ріп, күш-қа бі лет те рін 
қайта қал пы на кел ті ру ге;

– жер гі лік ті ту рис тер дің ға на емес, ше тел дік 
ту рис тер дің қы зы ғу шы лық та рын ояту ға;

– Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның же ті ке ре ме ті-
нің бі рі са на ла тын Көл сай көл де рін сан мың да-
ған ше тел дік ту рис тер дің та нып бі лу мүм кін ді гі;

– ту рис тік инф ра құ ры лым ның дам уына сеп-
ті гін ти гі зуі;

– та би ғи мұ ра ның сақ талуына ық пал етуі;
– елі міз дің эко но ми ка сы на қар жы тү сі ру ге 

не гіз бо луы, 1 ту рист 9 адам ды жұ мыс пен қам-
ти ты нын ес кер сек эко но ми ка ның да дам уына 
үлес қо сар еді. 

Қо ры тын ды

Ұлт тық сая бақ та экс кур сия лық де ма лыс тур 
бағ дар ла ма ла рын ұйым дас ты ру ар қы лы ту рис-
тік да му по тен циалы ның өс уіне әсер ете ала ды. 
Ста тис ти ка лық мә лі мет тер ге сүйен сек, 2007-2014 
жыл дар ара лы ғын да парк аума ғы на кел ген ту рис-
тер са ны 77 499 адам ды құ ра са, олар дан рес пуб-
ли ка бюд же ті не түс кен қа ра жат 11 830 849 тең ге 
бол ды. Яғ ни, сая бақ аума ғы на жыл са йын  ор та ша 
есеп пен елі міз дің аума ғы нан, алыс жа қын ше тел-
дер ден 2000-2500 ту рист ке ле ді. Егер, біз осын дай 
ту рис тік экс кур сия лық бағ дар ла ма лар ды тиім ді 
түр де ұйым дас ты ра тын бол сақ, бұл көр сет кіш 2-3 
есе ге де йін  өсу мүм кін ді гі бар. «Көл сай көл де рі» 
ұлт тық саяба ғын да экс кур сия лар ды тиім ді ұйым-
дас ты ру ар қы лы жер гі лік ті тұр ғын дар мен ше тел 
ту рис те рі нің сұ ра ны сын ту ды ра мыз.

Әде биет тер
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